
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.03.2025, 8/42968) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
19 февраля 2025 г. № 22 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 28 ноября 
2007 г. № 129 

На основании абзаца шестого подпункта 8.51 пункта 8 и подпункта 9.1 пункта 9 
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 28 ноября 2007 г. № 129 «Об утверждении единых норм и нормативов материальных 
и трудовых затрат (времени, расхода основных и вспомогательных материалов) на платные 
медицинские услуги по инструментальной диагностике, оказываемые юридическими 
лицами всех форм собственности и индивидуальными предпринимателями 
в установленном порядке» следующие изменения: 

название, преамбулу и пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«О нормах времени и расхода материалов на платные медицинские услуги 

по инструментальной диагностике 
На основании абзаца шестого подпункта 8.51 пункта 8 и подпункта 9.1 пункта 9 

Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить: 
нормы времени на платные медицинские услуги по инструментальной диагностике, 

оказываемые юридическими лицами независимо от их формы собственности 
и подчиненности и индивидуальными предпринимателями, согласно приложению 1; 

нормы расхода материалов на платные медицинские услуги по инструментальной 
диагностике, оказываемые юридическими лицами независимо от их формы собственности 
и подчиненности и индивидуальными предпринимателями, согласно приложению 2.»; 

дополнить постановление пунктом 11 следующего содержания: 
«11. Установить, что нормы расхода материалов на платные медицинские услуги 

по инструментальной диагностике, оказываемые юридическими лицами независимо от их 
формы собственности и подчиненности и индивидуальными предпринимателями, 
установленные согласно приложению 2, снижаются руководителями юридических лиц 
и индивидуальными предпринимателями в зависимости от применяемых технологий, 
материально-технической оснащенности, при оказании платных медицинских услуг 
по инструментальной диагностике в комплексе, фактического расхода и других 
факторов.»; 

в приложении 1 к этому постановлению: 
название изложить в следующей редакции: 
«Нормы времени на платные медицинские услуги по инструментальной диагностике, 

оказываемые юридическими лицами независимо от их формы собственности 
и подчиненности и индивидуальными предпринимателями»; 

подпункты 3.1.1.3, 3.1.2.3, 3.1.3.3, 3.1.4.3, 3.1.5.3, 3.1.6.3, 3.1.7.3, 3.2.1.3, 3.2.2.3, 3.2.3.3, 
3.2.4.3, 3.2.5.3, 3.2.6.3, 3.2.7.3, 3.2.8.3, 3.2.9.3, 3.2.10.3, 3.2.11.3, 3.2.12.3, 3.2.13.3, 3.2.14.3, 
3.2.15.3, 3.2.16.3, 3.3.1.3, 3.3.2.3, 3.3.3.3, 3.3.4.3, 3.3.5.3, 3.3.6.3, 3.3.7.3, 3.3.8.3, 3.3.9.3, 
3.3.10.3, 3.3.11.3, 3.3.12.3, 3.4.1.3, 3.4.2.3, 3.4.7.3, 3.4.8.3, 3.4.9, 3.4.21, 3.5.1.3, 3.5.2.3, 3.5.3.3, 
3.5.4.3, 3.5.5.3 пункта 3 исключить; 

в приложении 2 к этому постановлению: 
название изложить в следующей редакции: 



«Нормы расхода материалов на платные медицинские услуги по инструментальной 
диагностике, оказываемые юридическими лицами независимо от их формы собственности 
и подчиненности и индивидуальными предпринимателями»; 

подпункты 3.1.1.3, 3.1.2.3, 3.1.3.3, 3.1.4.3, 3.1.5.3, 3.1.6.3, 3.1.7.3, 3.2.1.3, 3.2.2.3, 3.2.3.3, 
3.2.4.3, 3.2.5.3, 3.2.6.3, 3.2.7.3, 3.2.8.3, 3.2.9.3, 3.2.10.3, 3.2.11.3, 3.2.12.3, 3.2.13.3, 3.2.14.3, 
3.2.15.3, 3.2.16.3, 3.3.1.3, 3.3.2.3, 3.3.3.3, 3.3.4.3, 3.3.5.3, 3.3.6.3, 3.3.7.3, 3.3.8.3, 3.3.9.3, 
3.3.10.3, 3.3.11.3, 3.3.12.3, 3.4.1.3, 3.4.2.3, 3.4.7.3, 3.4.8.3, 3.4.9, 3.4.21, 3.5.1.3, 3.5.2.3, 3.5.3.3, 
3.5.4.3, 3.5.5.3 пункта 3 исключить. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр А.В.Ходжаев 
  
 


